
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-82

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Gallo 
Luisa  in  qualitaà  di  Direttore  del  Municipio  -  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   COMPLETAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  NELL’EDIFICIO  SEDE  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA 
CHIGHIZOLA  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE.  AFFIDAMENTO,  AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016,  ALL’ IMPRESA F.L. 
ROTUNDO S.N.C. (EURO 3.500,00 OLTRE I.V.A.)
CUP B39E19000530004 - CIG ZA9299C450

Adottata il 02/09/2019
Esecutiva dal 03/09/2019

02/09/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-82

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINA-
RIA NELL’EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CHIGHIZOLA NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016,  ALL’ IMPRESA F.L. ROTUNDO S.N.C. 
(EURO 3.500,00 OLTRE I.V.A.)
CUP B39E19000530004 - CIG ZA9299C450

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di conta-
bilità degli Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’ado-
zione degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.  18 aprile 2019, 
n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelera-
zione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione  urbana e  di  ricostruzione  a  seguito  di 
eventi sismici”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 140 del 17/05/2019;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Ser-
vizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

 - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

RICHIAMATO  il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento 
del  Direttore  Generale  n.  448  del  14/12/2017,  rettificato  con  provvedimento  n.  451  del 
14/12/2017, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio 
Levante;

 
PREMESSO:

- che a seguito degli eccezionali eventi metereologici verificatesi nei giorni 13 e 14 ottobre 2016, 
l’edificio sede della  Scuola dell’Infanzia Chighizola  ha subito danni alla copertura ed al canale 
di gronda, che hanno provocato infiltrazioni all’interno e  pertanto è risultato necessario provve-
dere alla sistemazione di un tratto del canale di gronda, alla riparazione della conversa posta tra 
la parete verticale e l’adiacente tetto di ardesia ed al ripristino dell’intonaco e coloritura delle pa-
reti interessate dall’infiltrazione;

 - che con determinazione dirigenziale 2019/309/42 del 21/05/2019  i lavori sopra descritti sono 
stati  affidati all’Impresa F.L. ROTUNDO S.N.C. con sede in Cogoleto (GE) - 16016 - Via Gio-
iello 197 – P.I. 01958670992, quale migliore offerente a seguito di indagine di mercato tramite 
Trattativa  Diretta  n.  2019/909900,  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA di CONSIP) per un importo di Euro 7.500,00 oltre I.V.A. 22%;

CONSIDERATO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  per completare al meglio i lavori è necessario procedere anche  al ripristino delle due pare-
ti, non direttamente interessate  dalle infiltrazioni,  e del soffitto del salone posto al primo piano 
dell’edificio sede della scuola dell’Infanzia Chighizola;
 
- che L’Impresa F.L. ROTUNDO S.n.c. sta ultimando i lavori affidati con la citata determinazio-
ne dirigenziale n.  2019/309/42 e pertanto si è ritenuto opportuno e conveniente richiedere alla 
stessa, con nota prot. PG/2019/300933 del 29/08/2019 inviata via pec, la propria migliore offerta 
per l’esecuzione dei lavori di completamento;

- che con nota in data   29/08/2019, trasmessa via pec, l’Impresa F.L. ROTUNDO S.n.c. si è resa 
disponibile all’esecuzione dei lavori di che trattasi per un importo di Euro 3.500,00 oltre I.V.A. 
22%, che può ritenersi congruo;

RITENUTO  

-  di procedere pertanto all’affidamento  del ripristino delle due pareti, non direttamente interes-
sate  dalle infiltrazioni,  e del soffitto del salone posto al primo piano dell’edificio sede della 
scuola dell’Infanzia Chighizola,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Im-
presa F.L. ROTUNDO S.N.C. con sede in Cogoleto (GE) - 16016 - Via Gioiello 197 – P.I. 
01958670992, per un importo di Euro 3.500,00 oltre I.V.A. 22%;

DATO ATTO:

- che i  lavori di che trattasi saranno realizzati  a tutte le condizioni ed oneri del documento 
“Condizioni particolari di esecuzione” relativo ai lavori affidati con la citata determinazione diri-
genziale n. 2019/309/42;

- che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Andrea Assereto che ha già reso la dichiara-
zione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  

- che i codici identificativi dei lavori in oggetto sono i seguenti:

CUP B39E19000530004 
CIG  ZA9299C450

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedi-
mento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

D E T E R M I N A

1)  di  approvare il ripristino delle due pareti, non direttamente interessate  dalle infiltrazioni,  e 
del soffitto del salone posto al primo piano dell’edificio sede della scuola dell’Infanzia Chighizo-
la, a completamento dei lavori di manutenzione straordinaria di  cui alla determinazione dirigen-
ziale 2019/309/42;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di affidare la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  
del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa F.L. ROTUNDO S.N.C. (Cod.Benef.n.54429)  con sede in Co-
goleto (GE) - 16016 - Via Gioiello 197 – P.I. 01958670992 (cod. benf. 54429), per un importo 
di Euro 3.500,00 oltre Euro 770,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 4.270,00, 
come da offerta del 29/08/2019, allegata parte integrante al presente provvedimento;

3) di dare atto che la spesa di Euro 3.500,00 oltre I.V.A. 22% può ritenersi congrua;

4) di dare inoltre atto che i lavori di che trattasi  saranno realizzati  a tutte le condizioni ed oneri 
del documento “Condizioni particolari di esecuzione” relativo ai lavori affidati con la citata de-
terminazione dirigenziale n. 2019/309/42;

5) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6) di mandare a prelevare  la somma complessiva di  Euro 4.270,00  al capitolo 79284 c.d.c. 
4709.8.05  “Servizi  Tecnico  –  Manutentivi   Levante  -  Manutenzione  Straordinaria”  del 
bilancio  2019,  P.d.C.  2.2.1.9.3  “Fabbricati  ad  uso  scolastico”,  C.O.  25018.9.03,  CRONO 
(2019/550) mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2019/7850 ed emissione di un nuovo 
IMPE 2019/10188;

7)di dare atto che la somma di € 4.270,00 è finanziata con contributi della Regione Liguria iscrit-
ti a bilancio 2019;

8) di stabilire  che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazio-
ne in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

9)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabi-
lità;

10) di confermare Responsabile Unico del Procedimento  il Geom. Andrea Assereto che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

11)  di dare altresì atto,  ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impe-
gno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

12)   di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-309.0.0.-82
AD OGGETTO 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
NELL’EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CHIGHIZOLA NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO LEVANTE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016,  ALL’ IMPRESA F.L. ROTUNDO S.N.C. (EURO 
3.500,00 OLTRE I.V.A.)
CUP B39E19000530004 - CIG ZA9299C450

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dottor. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IMPRESA EDILE 

F.L. ROTUNDO S.N.C.
di Leonardo Rotundo, Francesco Rotundo e Leonardo Rotundo

Via Gioiello 197, COGOLETO (GE)

P.IVA 01958670992

cell. 3355431222 -  0109189015

al COMUNE DI GENOVA 

IX municipio Levante 

OGGETTO: Preventivo per opere di completamento pitturazione pareti non interessate

da infiltrazioni nell'asilo Ghighizola.

1. Pulizia  delle  pareti  e  soffitti,  esclusi  i  decori,  con  preparazione  del  fondo  tramite  leggera
carteggiatura delle eventuali vernici in fase di distacco, e fornitura e posa in opera di una mano di
fissativo dato a rullo e/o pennello;

2. Coloritura di tutte le pareti e soffitto della stanza in oggetto, con fornitura e posa in opera  pittura
altamente traspirante delle migliori marche;

3. Montaggio, utilizzo e smontaggio di trabattello, per lavori in quota superiori a 4ml. 

Totale complessivo a corpo € 3'500,00    oltre I.V.A. di legge

 Cogoleto, 29/08/2019

Il costo totale si intende compreso di manodopera e materiali.

Sono escluse dal preventivo:
I.V.A sulle fatture; 
Forniture elettriche ed idriche;
Rilascio di ogni autorizzazione necessaria per l’esecuzione;
− (concessioni, occupazione suoli, permessi per accesso all’area di intervento, ecc.)

Escluso quant'altro non espressamente elencato in codesto preventivo.

     

FL Rotundo Snc                


